家庭数配付                          2022年 5月 20日
保護者の皆様

練馬区立光が丘秋の陽小学校
ＰＴＡ会長 馬場 喜子

2022年度(令和四年度) 定期総会のお知らせ

 薫風の候、皆様いかがお過ごしでしょうか。日頃より、PTA 活動にご理解とご協力をいただきまして、誠にありが

とうございます。

ＰＴＡ定期総会におきましては、久々に対面での総会となりますが、あわせて Zoomでも開催し、初の

「ハイブリッド総会」とさせていただきます。

また、従来までの委員会活動に代わり有志による森活動がスタートするなど、PTAにとってまさに「お

試しの１年」となります。この１年が会員の皆様および児童にとってより有意義な活動となるよう、１人

でも多くの皆様からのご意見を承りたいと思っています。ご多忙とは存じますが、ぜひご出席ください

ますようお願いいたします。

※直接ご来場の方は上履き・名札をご持参ください。

※人数確認のため、出欠および議決権の行使につきまして、あらかじめ確認させていただきます。下記

QRコード（もしくはURL）からフォームにて、５月３０日（月）までに全員ご回答をお願します。
質問項目は、①総会への出欠 ②議決権の行使について（行使するか、会長に一任か）、③行使する方は各

議案への賛否、となりますので、総会資料をよくお読みになった上で、ご回答をお願いします。

※ご不明な点がございましたら、HP、公式 LINE、Facebookにてお尋ねください。

●回答フォーム
https://onl.bz/9vKyvgB

記

日時  2022年 5月 31日（火）午前 10時 30分より
場所   秋の陽小学校会議室（2階）および Zoom
  （Zoomの QRコードは次ページにあります）
議案 ①2022（令和 4）年度 活動方針および活動計画

②2022（令和 4）年度 予算案

2022年度（令和四年度）

練馬区立光が丘秋の陽小学校ＰＴＡ

（ハイブリッド総会）

《開催日》 2022 年 5月 31 日（火）
《時 間》 午前 10 時 30 分より
《場 所》 秋の陽小学校会議室（2階）および Zoom

   ※定期総会にはこの資料をご用意ください。
   ※直接ご来場の方は、上履き・名札をご持参ください。

Zoom参加の方はこちらから
https://us02web.zoom.us/j/81396022592?pwd=DeuavKDtZwC6ZWalsd5vszDanBTWtU.1

総 会 次 第

1. ＰＴＡ会長 あいさつ

2. 校長 あいさつ

3. 2021年度(令和三年度) 決算・会計監査報告

4. 2022年度(令和四年度) 本部役員 紹介

5. 議案

① 2022(令和 4)年度 活動方針および活動計画

② 2022(令和 4)年度 予算案

6. 副校長 あいさつ

ミーティング ID：813 9602 2592
パスワード：147986

「お試しで  持続可能（SDGｓ）な  ＰＴＡへ」

保護者の皆様、先生方、いつもご協力ありがとうございます。

ついに令和４年度ＰＴＡが「お試しの１年」という形で始まりました。

・４月の保護者会での委員決めのくじ引きを廃止

・今までの委員会の仕事は「あきのひの森活動」として立候補制でメンバーを募

り、人数が集まれば活動

・「みらいの苗木プロジェクト」として新しいことを実現できる場を提供

・ペーパーレス化を促進

・ＰＴＡからの情報はＨＰ、公式ＬＩＮＥ、Facebookにて発信

・地域や学校のお手伝いはその都度募集

以上のような、今までにないやり方で今年度が始まりました。

世の中は「SDGｓ」、持続可能な社会をめざして動いています。

ＰＴＡもこの流れに乗り、今後の在り方を真剣に考えていきます。

そのためには、はじめの一歩、今年度が重要です。

今年度末には、今回のやり方が良かったのか、

それとも前年度までのやり方に戻すのか、来年度に向けての改善点は？

など振り返りが必要となります。

今後、秋の陽小 PTAが無理なく持続していけるように、

是非みなさんのご協力とお知恵をお貸しください。

今年度もどうぞ宜しくお願いいたします。

秋の陽小 PTA会長  馬場 喜子

令和４年度役員紹介

各森活動立候補者の紹介

まなびの森
〈担当教員〉　　２年　１組担任　垣崎　雅美　先生

ベルマの森
　　　　　　　　　　　〈担当教員〉　　２年　１組担任　垣崎　雅美　先生

お知らせの森
　　　　　　　　　　　〈担当教員〉　　５年　２組担任　福田　拓己　先生

つながりの森
〈担当教員〉　　副校長　濱屋　雄二　先生

会長 馬場　喜子 6年　２組・3年　２組
副会長 射場　亜希子 5年　１組
副会長 大久保　智絵 5年　１組
副会長 藤村　浩二 ２年　２組
副会長 室橋　華央理 ５年　２組・３年　２組
副会長 濱屋　雄二　先生 副校長先生
書記 池田（大日方）　美千子 ６年　１組
書記 鷲尾　太輔 ４年　２組

書記 新根　裕美　先生 ３年　１組

会計 安積　恭子 ４年　１組
会計 本橋　隆子 ４年　２組
会計 松井　穂佳　先生 １年　２組
会計監査 當山　愛 ６年　１組
会計監査 藤田　恵鈴 ６年　１組・3年　１組
会計監査 今村　道子　先生 ４年　２組

國安　裕子 ５年 １組

三好　美乃里 ４年 ２組

三好　美乃里 ４年 ２組

千木良　真由美 ５年 １組

活動予定メンバー１名内定済

國安　裕子 ５年 １組

三好　美乃里 ４年 ２組

議案１

本部活動方針（案）
今年度の活動方針は、「お試しの1年」が充実した活動となり、来年度以降も会員全員が活動しやすい環境整備
を重視します。単なる効率化ではなく、子どもたちの笑顔のためにＰＴＡは何ができるのか、一人でも多くの
保護者のみなさんが参加しやすい活動を考え、役員一同、地域の皆様と協力して、子どもたちの安心、安全に
努めて参りたいと思います。保護者の皆様のご理解とご協力よろしくお願いいたします。

本部活動計画（案）
○ 地域活動への参加
青少年育成第七地区委員会・青少年育成光が丘地区委員会の活動へ参加
光が丘地区区民館の活動へ参加・田柄町会の活動へ参加
光が丘秋の陽小学校避難拠点運営連絡会活動へ参加

○ 委員会廃止にともなう活動
旧各種委員会に代わる「森活動」の募集・活動サポート
新規の取り組みとなる「みらい苗木プロジェクト」の募集・活動サポート

○ 子どもたちの安心安全のための活動
昨年度実施のさよならパトロールの報告を集約・情報共有

○ 学校、地域との協力体制の活動
お手伝い係の募集　他

まなびの森活動計画（案）
○ 旧文化委員・保護者向け講演会の開催等の活動を担う
○ 保護者向けの講演会・セミナー・ワークショップなどの企画・実施

ベルマの森活動計画（案）
○ 旧文化委員・ベルマーク収集の活動を担う
○ ベルマークの収集・整理・申請
貯まったポイントで購入する物品の調整

お知らせの森活動計画（案）
○ 旧有志広報委員の活動を担う
○ 年１回以上のＰＴＡ広報誌作成・発行
HPやSNSを活用した新たな展開も構想

つながりの森活動計画（案）
○ 旧学年学級委員・学年レク等の開催の活動を担う
会員同士の親睦を深めるためのレクリエーション活動などの企画・実施

みらい苗木プロジェクト活動計画（案）
○ 現時点でアイディアが挙がったものは以下

　　1.子どもたちの夢を将来に伝える「タイムカプセル」
　　2.校帽・体操着・小学校でしか使わない学習用品を無料譲渡する「リユース掲示板」
　　3.老若男女誰でも楽しめるスポーツ「モルック」の大会実施
○ 各プロジェクトの詳細は次ページの資料参照

＊森活動への参加メンバー・みらい苗木プロジェクトのアイディアを追加募集します！
　次ページ掲載の応募フォームより5月30日（月）までにご応募をお願いいたします

老若男女誰でも楽しめるスポーツ「モルック」をみんなで楽しむイベントを秋の陽小でも！

・人気急上昇で小学校での実施例も増加中

　（実施例　https://www.youtube.com/watch?v=OKvLqV91r74）

・祭りに参加しても知り合えないけど、モルックを一緒にやれば新たに繋がれる！

・誰でもできるので、かけっこが苦手な子供(大人)でも輝ける！運動嫌い解消にもGood！

・できれば校庭（校庭開放の時間を活用？）で。

・規模は予算次第（公式モルック1セット 約6000円）毎年1個ずつ買い足して規模拡大？

【予算】10000円以下（20000円で3セット開催できたら最高）【必要な人数】3名

子供達のきらきらした夢を将来に伝える「タイムカプセル」をやりたい！

・「未来の自分にあてた手紙」を学校の敷地内に埋めさせてもらう

・埋めたときの写真を撮っておくことでいつ、誰が、どこに埋めたかも記録

・対象を何年生にする？将来的には掘り起こしイベントも？

【予算】5000円以下　　【必要な人数】３名

みらい苗木プロジェクト
みんなで育てよう、夢のかけら

１．タイムカプセル

素敵なアイデア

集まりました!!

２．リユース掲示板
大切に使ったので誰かに使って欲しい…そんな気持ちを繋ぐ「掲示板」を立ち上げたい。

・SDGsに繋がるアクション！PTAのホームページを活用！

・秋の陽小でしか使わないもの（校帽、体操着等）、小学校でしか使わないもの（道具箱の中身、計算ブロ

ック、絵の具セット、書道用具、鍵盤ハーモニカ等）等を対象

・トラブルを避けるため、無料取引＆状態が良好なもののみ。

・やり方は集まった人で考えていきたい（個人取引？PTAが取引仲介？常設？期間限定？）

【予算】5000円以下　　【必要な人数】3名

３．ファミリー参加のモルック大会

一緒にやっていただける方いらっしゃいませんか？
「いいね！」って思うアイデアありますでしょうか？
アイデアの実現には一緒にやってくださる方が必要になります。
できる範囲で構いませんので、是非ご協力を！　応募フォーム→

ここをポチっと

飛べます！
でも

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccxeMj_8dSNfgPrEv2sWtY2SCYSP5IYYmcQtl9l2NwrJ7IXA/viewform
https://www.youtube.com/watch?v=OKvLqV91r74

議案2
２０２２年（令和４年度）予算（案）

【　収入の部　】
項　目 予算額 摘 要

PTA会費 ¥287,000 1000円×275世帯-5（含17教員・5/1現在）
繰越金 ¥229,522 前年度繰越金
雑収入 ¥2 預金利息等
合計 ¥516,524

【　支出の部　】

運営費

項　目 予算額 摘 要

需要費

事務費 ¥20,000 事務用品、消耗品
印刷費 ¥30,000 更紙、インク、トナー代等
交通費 ¥20,000 会長会　他
渉外費 ¥100,000 近隣学校行事、育成等
慶弔費 ¥30,000 慶弔費・転退職記念品

小計 (A) ¥200,000

活動費

項　目 予算額 摘 要

一般活動費

クラス費 ¥ - 学級親睦補助費
本部活動費 ¥22,000 活動費・行事費・通信費等

有志活動費（広報） ¥40,000 活動費・上質紙・写真代等
有志活動費（ベルマーク） ¥10,000 活動費　ベルマの森
有志活動費（レク） ¥10,000 活動費　つながりの森
有志活動費（見守り） ¥10,000 活動費　見守りの森
有志活動費（講座） ¥10,000 活動費　学びの森
有志活動費（新企画） ¥20,000 活動費　みらいの苗木プロジェクト

諸費

卒業記念品費 ¥25,200 紅白ひよこ　あかぎ　内税450円×56名(6年生）
都Ｐ連 ¥5,000 加入検討
積立金 ¥10,000 特別会計に算入

パソコン・プリンター積立金 ¥30,000 特別会計に算入
周年強化費 ¥10,000 特別会計に算入
通信費 ¥40,000 設備費、PTA室WIFI,サーバー×12ヶ月、ウイルスバスター等
予備費 ¥11,924 振込手数料等

小計 (B) ¥254,124

保険
賠償責任保険代 ¥55,600 PTA団体傷害保険190円×275世帯、ＰＴＡ賠償責任保険10円×335児童数

個人情報漏洩保険代 ¥6,800
小計 (Ｃ) ¥62,400

合計 (A+B+C) ¥516,524

＊特別会計
【　収入の部　】

項　目 予算額 摘　　　要
繰越金 718,161 前年度繰越金

一般会計より 50,000 積立金、周年行事準備金、
パソコン・プリンター積立金

雑収入 6 銀行利息等
合計 768,167

＊ 特別会計運営細則
この特別会計は、次の用件にあてはまる時に支出できる。
（1）光が丘秋の陽小学校の周年行事に関わる事。
（2）光が丘秋の陽小学校PTA印刷機等メンテナンスに関わる事。

Ｐ　Ｔ　Ａ　総　合　保　障　加　入　金　（　家　庭　数　分　）
項目 加入金 摘 要

ＰＴＡ総合保障加入金（家庭数分） 55,600
団体傷害保険190円×275世帯

賠償責任保険 10円×335児童数
＊東京都小学校ＰＴＡ協議会互助会
ＰＴＡ総合保障制度とは・・・ＰＴＡが主催するＰＴＡ活動下で発生した障害及び第三者賠償事故について保険金が支払われる。
ＰＴＡ諸会合に参加する途中、また帰り道にケガをした。運動会やスポーツ大会で捻挫したなど、保護者・教職員
運動会やスポーツ大会で捻挫したなど、保護者・教職員
こんなときに　　　　　　　　　　学童がＰＴＡ諸行事の参加途中に起こった障害事故を幅広く補償。

                                                              さらにＰＴＡ主催行の事責任管理による賠償も補償。
●　ケガで入院、通院した場合
入院日額・・・・・5000円
通院日額・・・・・3000円
●　事故がもとで死亡、後遺症害を起こした場合
死　　亡・・・・・750万円
後遺障害・・・・・程度に応じて750万～22.5万円
●　PTA主催行事にともなう賠償事故の場合
2億円を限度に支払われる・・・などです。

1